

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare



În cadrul ședinței din 29 iulie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

AUTORIZARE:

• Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:

– emisiunea suplimentară de acțiuni (III) ale SA „CRIO IZVORUL”, în sumă de 2 000 000 lei, în număr de 2 000 000 acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor bănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 2 680 000 lei, divizat în 2 680 000 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 1 leu.

– emisiunea suplimentară de acțiuni ale Societății pe acțiuni „BAȘTINA”, în sumă de 797 536 lei, în număr de 99 692 de acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor bănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 2 232 680 lei, divizat în 279 085 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 8 lei.

• Aprobarea prospectului ofertei de preluare benevolă, inițiată de ofertantul Societatea pe acțiuni „DRUMURI-BĂLȚI”, obiectul căreia îl constituie procurarea a 8621 de acțiuni ordinare nominative, emise de Societatea pe acțiuni “DRUMURI-BRICENT”, la prețul de 79,31 lei per acțiune, cu durata de 15 zile din data inițierii.

SUPRAVEGHERE:

• Constatarea neexecutării, de către Compania „INTACT ASIGURĂRI GENERALE” SA, a prescripției privind achitarea despăgubirii de asigurare și a obligației de informare a autorității. În acest context, CNPF a prescris repetat achitarea integrală a despăgubirii de asigurare către petiționar. La caz, în urma unei petiții depuse de un consumator, CNPF a prescris anterior Companiei „INTACT ASIGURĂRI GENERALE” SA respectarea prevederilor legale, cu întreprinderea acțiunilor corespunzătoare, în vederea regularizării Dosarului de daună reclamat, cu

achitarea integrală a despăgubirii de asigurare către petiționar.

• Aprobarea rezultatelor controlului tematic referitor la verificarea respectării de către ÎM CIA „TRANSELIT” SA a dispozițiilor privind protecția consumatorului în domeniul asigurărilor, precum și a utilizării de practici comerciale incorecte în procesul de regularizare a dosarelor de daună, astfel cum e prevăzut la art. art. 89 alin. (1) din Legea privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, respectiv la art. 13 din Legea privind protecția consumatorilor. Controlul a vizat dosarele de daună în curs de regularizare, precum și cele regularizate în perioada menționată, aferente asigurării medicale pentru călătorii în străinătate. În cadrul controlului au fost constatate mai multe abateri și încălcări ale legislației, inclusiv:

– utilizarea practicilor comerciale agresive, care s-au manifestat prin solicitarea de la consumatori a documentelor irelevante pentru justificarea daunelor, tergiversând în mod nejustificat procesul de despăgubire, precum și ignorarea corespondenței din partea consumatorului cu scopul de a-l determina să renunțe la exercitarea dreptului său de a beneficia de despăgubire de asigurare;

– nerespectarea prevederilor din Legea nr. 92/2022, prin includerea în contractul de asigurare și în condițiile de asigurare a unor clauze contrare prevederilor Codului Civil;

– refuzul nejustificat de a plăti despăgubirile de asigurare (total sau parțial), fără o fundamentare clară sau fără o analiză obiectivă a probelor;

– nerespectarea de către asigurător a termenelor de achitare a despăgubirilor de asigurare;

– tergiversarea examinării cererilor de despăgubire și lipsa de transparență în soluționarea dosarelor de daună.

CNPF a prescris ÎM CIA „TRANSELIT” SA revizuirea dosarelor de daună regularizate în perioada 01.01.2024–31.12.2024, în vederea identificării tuturor cazurilor în care persoanelor păgubite le-au fost emise decizii nejustificate de refuz total sau parțial la plata despăgubirilor de asigurare și remedierea corespunzătoare a acestor situații. De asemenea, a prescris revizuirea modelului contractului de asigurare și a Condițiilor

speciale de asigurare medicală pentru călătorii în străinătate în vederea conformării acestora cu prevederile legale aplicabile.

În perioada supusă controlului au fost încheiate 106 024 de contracte aferente asigurării de sănătate cu valabilitate în afara Republicii Moldova, fiind regularizate și/sau în curs de regularizare 2752 dosare de daună.

• În aceeași ședință, Consiliul de Administrație a respins cererea prealabilă, depusă de către un consumator, împotriva scrisorilor CNPF prin care petiționarului i s-a comunicat necesitatea înlăturării neajunsurilor de formă constatate de către autoritate. Cererea prealabilă a fost respinsă din motiv că nu justifică existența unui drept vătămât în condițiile în care petiționarul a depus o petiție în formă electronică cu aplicarea unei semnături electronice emise în alt stat, și care nu poate fi supusă verificării autenticității prin dispozitivul de verificare a semnăturii electronice, testat și avizat de Serviciul Tehnologie Informației și Securitate Cibernetică.

Notă: CNPF sesizează atenția acționarilor societăților pe acțiuni „CRIO IZVORUL” și „BAȘTINA” că emisiunile înregistrate de aceste societăți reprezintă cote ce depășesc 25% din acțiunile în circulație, corespunzător, potrivit prevederilor legislației, acționarilor au dreptul de a înainta către aceste societăți o cerere de achiziționare a acțiunilor ce le aparțin, în condițiile legii. Despre modalitatea de exercitare a acestui drept, acționarilor au fost informați public prin avizul publicat de societatea „CRIO IZVORUL” în ziarul „Capital Market” nr. 25 din 25.06.2025 și de societatea „BAȘTINA” în ediția nr. 28 din 16.07.2025. A se reține că termenul de depunere de către acționarii minoritari a cererilor de achiziționare este limitat și reprezintă 3 luni de la data înregistrării majorării capitalului social la Agenția Servicii Publice. Prin urmare, acționarilor care doresc să-și execute dreptul de a-și vinde acțiunile deținute, pot depune, în termenul indicat, o cerere scrisă la adresa „CRIO IZVORUL” (MD-4801, or. Criuleni, str. 31 August nr. 173) sau „BAȘTINA” (MD-2002, mun. Chișinău, șos. Muncești, 801/3).

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF



ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://emitent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI00002249111050MDL
BC "Victoriabank", SA., fil.11, Chișinău, BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției «Moldpres» și «InfoMarket»
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în «Capital Market» reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia "Edit Tipar Grup" SRL

Viceprim-ministra Doina Nistor, ministră a Dezvoltării Economice și Digitalizării, a acordat un interviu în exclusivitate pentru Agenția Informațională de Stat „MOLDPRES”, în care a vorbit despre extinderea accesului produselor moldovenești pe piața Uniunii Europene, cât sunt de pregătiți producătorii autohtoni să valorifice noile cote de export și soluțiile propuse de autorități pentru susținerea acestora. Viceprim-ministra s-a referit și la îmbunătățirea condițiilor de acces pentru anumite produse agroalimentare din Uniunea Europeană, dar și la acțiunile care urmează a fi întreprinse pentru protecția pieței interne.

– În ultimii ani, economia R. Moldova a fost marcată de schimbări majore, în special la capitolul exporturi, fiind remarcată o reorientare a acestora spre piața Uniunii Europene, care a devenit principalul partener comercial și investitor al țării noastre. Ce acțiuni au determinat această schimbare și cum vedeți evoluția pe termen mediu a balanței comerciale dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană?

– Într-adevăr, în ultimii ani, Republica Moldova a trecut printr-o reorientare profundă a fluxurilor comerciale, iar Uniunea Europeană a devenit principalul partener economic al țării noastre.

Dacă în 2013, 46,8% din exporturi mergeau către UE, iar 38% spre țările CSI, astăzi raportul s-a schimbat radical: 67,3% din exporturile de bunuri ajung în UE, iar doar 6,8% în CSI (dintre care 3,3% în Federația Rusă).

Această schimbare nu s-a produs întâmplător. A fost rezultatul mai multor pași strategici:

1. Implementarea Acordului de Liber Schimb Aprofundat și Cuprinzător (DCFTA) – semnat în 2014 și intrat în vigoare în 2016, acesta a eli-

Viceprim-ministra Doina Nistor: „Obiectivul nostru este tranziția de la o economie de consum la una modernă, competitivă și orientată spre export, profund conectată la piața europeană”



minat majoritatea tarifelor vamale, facilitând accesul produselor moldovenești pe piața europeană.

2. Liberalizarea suplimentară a comerțului pentru mai multe produse agricole moldovenești pentru 3 ani, aprobată în 2022 de Comisia Europeană.

3. Diversificarea și modernizarea producției noastre datorită programelor de finanțare și granturi. Tot mai mulți antreprenori moldoveni au reușit să investească în standarde europene de calitate și siguranță alimentară, ceea ce le-a permis accesul pe piața UE.

În ceea ce privește sectoarele cu cele mai mari creșteri, vorbim în special despre fructe. De exemplu, în 2023, Republica Moldova s-a clasat pe locul I la exportul de prune

în Uniunea Europeană, un rezultat remarcabil care confirmă competitivitatea produselor noastre pe piața comunitară.

Sunt sigură că exportul către UE va crește și mai mult în perioada următoare, mai ales că avem cote mărite la mai multe fructe, ceea ce oferă producătorilor noștri o fereastră reală de oportunitate pentru a se extinde și diversifica pe piața europeană.

– Cu ce provocări se confruntă producătorii moldoveni în exportul către Uniunea Europeană și ce măsuri iau autoritățile pentru a facilita accesul acestora pe piața europeană și a spori competitivitatea?

– Exportul către Uniunea Europeană deschide oportunități importante

pentru producătorii moldoveni, dar presupune și adaptarea la un set de standarde. Pentru a extinde accesul pe piața UE, producătorii moldoveni trebuie să respecte următoarele standarde-cheie: regulamentul privind plasarea produselor de protecție a plantelor pe piață; directiva privind utilizarea durabilă a pesticidelor; regulamentul privind controalele oficiale pentru siguranța alimentelor, sănătatea plantelor și bunăstarea animalelor; dar și directiva privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole.

Aceste standarde presupun investiții în trasabilitate, sortare, ambalare, reducerea reziduurilor de pesticide și modernizarea logisticii, aspecte în care sectorul horticol moldovenesc a început deja să investească. Iar Guvernul susține antreprenorii să facă aceste investiții prin programele Organizației de Dezvoltare a Antreprenoriatului, granturi și garanții pentru credite.

– În ce măsură decizia UE privind extinderea accesului produselor moldovenești pe piața comunitară va încuraja companiile din regiunea transnistreană să-și exporte produsele pe piața europeană și să sporească calitatea?

– Datele pentru perioada 2022-2024 indică o orientare accelerată a exporturilor din regiunea transnistreană spre Uniunea Europeană. Dacă în 2022, 63,9% din total mergeau spre piața comunitară, în 2024 această pondere a ajuns la 78,9%. În

aceleși timp, livrările către CSI din regiunea transnistreană au scăzut semnificativ, de la 18,3% la 8,71%.

Această reorientare este vizibilă și în sectorul produselor de origine vegetală, unde exporturile către UE au urcat de la 38,5% în 2022 la 56,8% în 2024, în timp ce ponderea exporturilor către alte țări a scăzut considerabil.

Totodată, în 2024 se observă o ușoară scădere a valorii totale a exporturilor față de 2023, însă creșterea valorii exporturilor către UE (de la 286,05 mil. de dolari SUA la 303,98 mil. de dolari) sugerează o consolidare a accesului pe această piață, compensând scăderile în alte direcții.

Prin urmare, extinderea accesului pe piața UE nu doar că oferă un canal stabil și valoros pentru exporturi, ci acționează ca un stimulent puternic pentru alinierea la standardele europene. Pentru companiile din regiunea transnistreană, acest context favorabil încurajează investițiile în modernizarea proceselor, creșterea competitivității și reducerea dependenței de piețele mai volatile, cum este CSI.

Merită menționat și faptul că principalele destinații europene ale exporturilor din regiune sunt: România (42%), Polonia (9%), Cehia (6%), Italia (6%) și Bulgaria (5%), piețe cu cerințe de calitate ridicate și stabile. Această realitate funcționează ca un factor de presiune constructivă, stimulând dezvoltarea sustenabilă și îmbunătățirea continuă a standardelor locale.

Natalia SANDU

BERD lansează licitația pentru construcția liniei electrice de înaltă tensiune Bălți-Suceava (400 kV)

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) a lansat oficial procedura de licitație pentru construcția liniei electrice aeriene Bălți-Suceava de 400 kV. Această linie va permite Republicii Moldova să beneficieze de un sistem energetic mai stabil, mai eficient și mai puțin dependent de surse nesigure, sprijinind totodată dezvoltarea surselor de energie regenerabilă.

Construcția liniei Bălți-Suceava face parte din strategia națională de interconectare cu sistemul energetic continental european ENTSO-E.

Licităția este deschisă tuturor companiilor eligibile și se desfășoară pe platforma de achiziții ECEPP. Data limită pentru depunerea ofertelor este 15 septembrie 2025.

Proiectul, cu o valoare totală estimată de 77 milioane de euro, este finanțat din câteva surse: un grant nerambursabil de 15,4 milioane de euro acordat de Uniunea Europeană prin Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD), un împrumut BERD de 30,8 milioane de euro, precum și 30,8 milioane de euro din partea Băncii Europene de Investiții.

Construcția acestei linii, împreună cu modernizarea stației electrice Bălți 330 kV și ridicarea unei noi stații de 400 kV, recent a fost declarat proiect de utilitate publică de interes național.

Linia Bălți-Suceava va avea o lungime estimativă de circa 48 km și va traversa 12 localități din raioanele Glodeni, Fălești, Rîșcani și municipiul Bălți, ce se va întinde de la Stația Electrică Bălți

până la punctul de interconectare cu rețeaua de transport a energiei electrice a României. Conform cerințelor tehnice, pe traseul liniei vor fi instalați în total 145 de stâlpi metalici, dintre care 21 de piloni de întindere și 124 de piloni intermediari.

Finalizarea liniei este preconizată pentru anul 2027 și va completa sistemul de interconectare transfrontalieră, alături de liniile Isaccea-Vulcănești-Chișinău și Strășeni-Gutinaș. Linia Bălți-Suceava va crește capacitatea de import și export a energiei electrice, posibilitatea de a integra mai multă energie regenerabilă în rețea, precum și va facilita integrarea în piața unică europeană.

Proiectul este realizat de Guvernul Republicii Moldova, Ministerul Energiei și implementat de ÎS „Moldelectrica”.

www.energie.gov.md

Moldova – exemplu regional de digitalizare în sectorul energetic, menționat în studiul Comisiei Economice pentru Europa a ONU (UNECE)

Comisia Economică pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite (UNECE) recent a inclus Republica Moldova într-un studiu privind progresele în digitalizarea sectorului energetic. Inițiativa privind înființarea Registrului Național al Locurilor de Consum (RNLC) a fost evidențiată într-un studiu de caz ca exemplu de bună practică regională.

Implementat ca parte a Programului Național pentru Digitalizare, RNLC s-ar contura în jurul unei baze de date digitale, sprijinită de tehnologie distribuită, prin care se urmărește înregistrarea tuturor punctelor de consum de energie

din țară – fie ele rezidențiale, comerciale sau industriale.

Potrivit studiului UNECE, Registrul Locurilor de Consum aduce multiple beneficii practice, inclusiv, monitorizarea eficientă a consumului de energie, simplificarea facturării, schimbarea rapidă a furnizorului, intervenții rapide în caz de urgență și livrarea unui pachet social mai bine ținut pentru gospodăriile vulnerabile. Totodată, codul unic va putea fi utilizat inclusiv pentru consolidarea încrederii beneficiarilor în relația cu instituțiile financiare.

„Pentru a construi un sistem energetic inteligent, adaptat provocărilor viitorului, dar și cerințelor digitale, trebuie să reconfigurăm atât rețelele, cât și comportamentul consumatorilor, oferind soluții practice pentru fiecare. Crearea unui Registru unic al Locurilor de Consum este un pas esențial în această direcție – permițând accesul centralizat la servicii, plăți unificate, intervenții rapide în caz de urgență și un sprijin social mai bine direcționat, bazat pe date reale”, a declarat Cristina Pereteatcu, secretara de stat, responsabilă de digitalizarea sectorului energetic și membră a Grupului de Lucru pentru Digitalizarea în Energie al UNECE.

Documentul, de asemenea, face referință la Platforma Națională de Management Energetic (PNME) – o soluție digitală integrativă care va centraliza datele privind consumul de energie (electricitate, gaze, energie termică etc.), oferind suport pentru politici publice bazate pe dovezi. Platforma va sprijini analiza statistică pe diferite niveluri și perioade, monitorizarea în timp real a ineficiențelor, cooperarea interinstituțională prin acces deschis, dar și protejarea datelor sensibile prin funcții integrate de securitate cibernetică.

Studiul de interoperabilitate a fost elaborat în comun de Grupul de Experți în Eficiență Energetică și Grupul de Experți în Sisteme de Electricitate mai Curate, în cadrul Grupului de Lucru pentru Digitalizarea în Energie al UNECE. Documentul promovează interoperabilitatea, standardele in-

ternaționale și soluțiile open-source ca elemente esențiale pentru accelerarea transformării digitale în sectorul energetic.

www.energie.gov.md

Guvernul, Uniunea Europeană și Grupul Banca Mondială investesc în viitorul antreprenoriatului din Republica Moldova

66 de companii din Republica Moldova au beneficiat de granturi în valoare totală de 24,7 milioane de lei, sprijin care va stimula investiții de aproape 44 de milioane de lei în economia națională. Fondurile sunt accesate prin intermediul mai multor programe de granturi, gestionate de Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului în colaborare cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, și vor fi utilizate pentru achiziționarea de echipamente moderne, precum și pentru eficientizarea proceselor de producție.

Sprijinul este oferit de Guvernul Republicii Moldova, care contribuie cu 7,77 milioane de lei pentru 26 de companii, și de Uniunea Europeană, care susține 20 de companii cu 4,2 milioane de lei prin proiectul „Uniunea Europeană pentru întreprinderile mici și mijlocii”.

De asemenea, 20 de companii beneficiază de granturi în valoare de 12,74 milioane de lei prin Programul de creștere a competitivității producătorilor locali și integrare în lanțurile valorice, finanțat de Guvern și Grupul Banca Mondială, prin intermediul ODA și al Unității de Implemen-

tare a Proiectului Băncii Mondiale de Ameliorare a Competitivității.

În prezent, aceste companii însumează peste 1 267 de angajați, iar cu ajutorul granturilor vor fi create cel puțin alte 478 de locuri noi de muncă.

Acest sprijin financiar se traduce în afaceri mai puternice, locuri de muncă mai bine remunerate și perspective economice mai solide pentru comunitățile din întreaga țară.

În cadrul evenimentului, viceprim-ministra și ministră Dezvoltării Economice și Digitalizării, Doina Nistor, a declarat: „Guvernul construiește un model economic bazat pe valoare adăugată, tehnologie și inovație. Un model în care companiile se dezvoltă prin investiții inteligente: în echipamente performante, în digitalizare, în soluții care cresc productivitatea. Iar granturile oferite astăzi vin să sprijine această viziune și sunt felul nostru de a le spune antreprenorilor: suntem aici, credem în voi, vrem să reușiți. Pentru că atunci când susții o companie, de fapt creezi locuri de muncă, păstrezi familii acasă și dai viață comunităților. Iar pentru noi, aceasta e cea mai bună investiție”.

Adam Grodzicki, șeful adjunct al Secției Cooperare în cadrul Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova, a declarat: „Perspectiva aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană și a integrării în Piața Unică poate fi un adevărat factor de transformare, aducând beneficii durabile pentru economia și societatea țării. Participarea la programele emblematicale ale UE – precum Programul privind Piața Unică, Europa Digitală și Orizont Europa – nu doar că va consolida integrarea Moldovei în ecosistemul european de afaceri și inovare, dar va stimula și competitivitatea, va încuraja inovația și va crea noi oportunități de angajare pentru cetățenii moldoveni”.

„Grupul Banca Mondială a susținut și susține în continuare efortul Guvernului orientat spre dezvoltarea sectorului privat și crearea unui mediu de business previzibil și facil. Proiectul privind Competitivitatea IMM-urilor continuă conlucrarea de durată cu autoritățile moldovenești pe aspecte de acces la finanțare și de dezvoltare a competitivității la export pe care am avut-o în ultimii cinci ani.

Susținem afaceri care produc și demonstrează o concurență sănătoasă, inclusiv pe piețele externe. Prin investițiile sprijinite de Grupul Banca Mondială, prin Programul de creștere a competitivității producătorilor locali și integrare în lanțurile valorice, afacerile din Moldova devin mai performante, mai eficiente și mai pregătite să exporte. Dezvoltarea economică reală începe atunci când produsele noastre devin relevante competitive dincolo de hotarele țării”, a declarat, Aureliu Casian, director executiv, Unitatea de Implementare a Proiectului Băncii Mondiale de Ameliorare a Competitivității (UIPAC).

Vorbind despre parcursul antreprenorilor locali și eforturile de a-i sprijini, Nina Potînga, directoarea adjunctă a ODA, a evidențiat angajamentul instituției de a susține transformarea ideilor curajoase în realități economice durabile: „Fiecare antreprenor care depune efort, inovează și investește în afacerea sa contribuie la o economie mai puternică. Prin granturile pe care le gestionăm, Guvernul și partenerii de dezvoltare susțin destine. Susținem oameni care creează locuri de muncă, care dau sens comunităților și care transformă ideile ambițioase în proiecte reale. Credem în antreprenori, ca în motorul cel mai sincer al dezvoltării, și vom continua să fim partenerul lor de încredere”.

De la începutul anului, 471 de companii au beneficiat de granturi acordate prin intermediul Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, în valoare totală de 194 de milioane de lei. Acest sprijin a generat investiții planificate în sumă de peste 383 de milioane de lei în economia națională.

Din totalul beneficiarilor, 293 de companii au fost finanțate din bugetul de stat, 147 au primit sprijin din partea Uniunii Europene prin proiectul „Uniunea Europeană pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii”, iar 24 de companii au fost susținute prin Programul finanțat de Guvern și Grupul Banca Mondială. Totodată, șapte companii beneficiază de suport prin programul „EU4Moldova: Comunități Locale”, finanțat de Uniunea Europeană, guvernele Germaniei, Austriei și Poloniei, și implementat de GIZ, ADA și SFPL în Moldova.

Pentru mai multe informații despre programele de suport antreprenorial, vizitați site-ul oficial www.oda.md sau contactați Centrul de Consultanță la numărul de telefon: 022 22 57 99.

www.oda.md

Producția industrială a crescut cu 11,7% în luna mai a acestui an

Industria Republicii Moldova continuă să dea semne de revigorare. În luna mai 2025, producția industrială a înregistrat o creștere de 11,7% față de aceeași lună a anului trecut, menținând tendința pozitivă din aprilie.

Creșterea a fost susținută în special de industria prelucrătoare (+12,4%), producția și furnizarea de energie (+7,2%) și industria extractivă (+4,4%).

Printre cele mai dinamice ramuri din industria prelucrătoare se numără:

- repararea articolelor fabricate din metal (+81,7%);
- fabricarea echipamentelor de măsură și control (+64,3%);
- fabricarea articolelor de îmbrăcăminte (+59,3%);
- producția de substanțe și produse chimice (+36,4%);
- fabricarea echipamentelor electrice (+31,0%).

Pentru perioada ianuarie-mai 2025, comparativ cu aceeași perioadă din 2024, producția industrială a crescut cu 1,3%. Cele mai importante contribuții la acest rezultat au venit din:

- fabricarea echipamentelor de măsură și control (+54,2%);
- industria construcțiilor metalice (+25,7%);
- industria extractivă (+15,3%);
- sectorul energetic (+5,0%).

Precizăm că Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării încurajează dezvoltarea industriei prin politici dedicate. Începând cu acest an, este activ un mecanism de ajutor de stat pentru industriile strategice, destinat marilor companii industriale. Până în prezent, au fost semnate 6 acorduri de sprijin, cu investiții totale ce depășesc 678 milioane de lei, dintre care peste 378 milioane de lei reprezintă contribuția statului.

Proiectele sprijinite vor genera cel puțin 489 de locuri de muncă și vor contribui direct la dezvoltarea regională și la consolidarea capacităților de producție din Republica Moldova.

www.mded.gov.md

Un an de la lansarea platformei eVMS.md: peste 630 milioane lei investiți în Valorile Mobiliare de Stat

Pe 31 iulie 2025 s-a împlinit un an de la lansarea platformei online eVMS.md, destinată subscrierii Valorilor Mobiliare de Stat (VMS) de către persoanele fizice. Proiectul, dezvoltat de Ministerul Finanțelor, a oferit pentru prima dată cetățenilor Republicii Moldova posibilitatea de a investi direct în obligațiuni de stat, în mod simplu, sigur și complet digitalizat.

În perioada iulie 2024 – iulie 2025, prin intermediul platformei au fost desfășurate șapte emisiuni de VMS pentru populație, în cadrul cărora mii de cetățeni au investit peste 630 milioane lei. Platforma este accesibilă de pe orice dispozitiv conectat la internet și a devenit o alternativă tot mai populară pentru economisirea în condiții transparente și garantate de stat.

În acest context, luna curentă a adus o nouă etapă de subscriere prin eVMS.md, desfășurată în perioada 21–30 iulie 2025, care a confirmat interesul constant al populației față de aceste instrumente. În cadrul acestei emisiuni au fost disponibile obligațiuni cu scadențe de 2 și 3 ani. Au fost atrase investiții în valoare totală de 18.005.500 lei, fiind înregistrate 361 de tranzacții efectuate de 298 de investitori persoane fizice. Obligațiunile subscrise au fost decontate și distribuite în portofoliile investitorilor de pe platformă.

Platforma eVMS.md continuă să ofere acces facil, online și transparent, consolidând încrederea populației în oportunitățile de investiție garantate de stat. Următoarea sesiune de subscriere este planificată pentru perioada 18-27 august 2025. Calendarul complet al sesiunilor din trimestrul III poate fi consultat pe pagina web a Ministerului Finanțelor.

www.mf.gov.md

În atenția subscriitorilor la obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea III de obligațiuni din cadrul Programului I (MD1004000037), din data de 2 august 2025, rata cuponului constituie 5.5% (pentru următoarele 4 cupoane). Unde rata dobânzii este rata dobânzii oferită de Bancă la depozitul „Maib Classic” deschis pe termen de 365 de zile, la sucursală, publicată pe site-ul oficial al Băncii www.maib.md + Marja fixă de 2%.

Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: primul program de ofertă publică | maib

I.M. «TOPAZ» S.A.

În temeiul art. 62 alin. 4. al Legii 1134/1997 organul executiv al I. M. «TOPAZ» S.A. aduce la cunoștința acționarilor hotărârile adoptate de Adunarea generală extraordinară a acționarilor din 20.06.2025:

HOTĂRĂRILE ADOPTATE:

- Se împuternicește Yuksel Maksim-Onur de a acționa din numele societății și a fi reprezentantul I. M. «TOPAZ» S.A. pe teritoriul Republicii Moldova cu drepturile în volum deplin prevăzute pentru Directorul general al I. M. «TOPAZ» S.A. în conformitate cu legislația în vigoare și documentele de constituire a societății, atribuții ce sunt acordate cu drept de substituție ulterioară;
- Se reaproba toate hotărârile adoptate de Consiliul Societății din 06.03.2025;
- Se reaproba toate hotărârile Adunării generale extraordinare adoptate în ședința din 14.04.2025;
- Se încredințează notarului de a autentifica semnăturile Președintelui și Secretarului Adunării generale a I.M. «TOPAZ» S.A. aplicate pe procesul verbal al adunării din 20.06.2025.

În atenția acționarilor “TipCim” S.A.!

Consiliul “Tipcim” S.A., în baza prevederilor Legii privind societățile pe acțiuni, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 22 august 2025 ora 16.00 pe adresa: Republica Moldova, or. Cimișlia, str. Constantin Stamati 13.

ORDINEA DE ZI:

- Aprobarea tranzacțiilor de proporții;
- Aprobarea completărilor și modificărilor în Statutul și regulamentele societății sau aprobarea acestora în redacție nouă.
- Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor.

Începutul înregistrării – orele 15.30.

Începutul adunării – ora 16.00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 06.08.2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării cu începere de la 11.08.2025 la sediul Societății, în orele de lucru de la 15.00. pînă la 16.00.

Acționarii trebuie să aibă asupra sa pașaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-miterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

Consiliul Societății

Banca Comercială “COMERTBANK” S.A.

informează că Raportul semestrial al emitentului (perioada 01.01-30.06.2025) va fi disponibil din data de 31.08.2025 pe pagina web: www.comertbank.md și în mecanismul oficial de stocare a informației www.emitent-msi.market.md.

Institutul de Proiectări Tehnologice „IPTEH” S.A.

La data de 31.07.2025 a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor „IPTEH” S.A., la sediul Societății bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 65, mun. Chișinău, cu prezența acționarilor, la care au participat acționari care dețin 78,37% din acțiunile cu drept de vot emise de Societate. În urma examinării chestiunilor de pe ordinea de zi,

ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR A ADOPTAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

- A aprobat darea de seamă financiară a Societății pentru anul 2024.
- A aprobat Darea de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
- A aprobat Darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024.
- A aprobat repartizarea pentru utilizarea formării capitalului de rezervă a profitului net al anului 2024 rezultat din diferența dividendelor intermediare repartizate în cursul anului financiar; a aprobat acoperirea pierderilor din contul altor rezerve; precum și a aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025.
- A aprobat examinarea chestiunii privind schimbarea denumirii Societății la o altă Adunare.
- A aprobat autentificarea semnăturilor Președintelui și a Secretarului Adunării pe Procesul-verbal al Adunării generale ordinare anuale a acționarilor „IPTEH” S.A. din 31.07.2025, de către societatea de audit care exercită atribuțiile Comisiei de Cenzori a Societății.

S.A. “Combinatul de Colectare și Prelucrare a Cerealelor din Fălești”

aduce la cunoștință că la 01.08.2025 a avut loc Adunarea generală ordinară a acționarilor, la care au participat acționarii și reprezentanții lor ce dețin 73.78% din acțiunile cu drept de vot, aflate în circulație.

CU VOT UNANIM AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÎRI LA ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:

- De a aproba darea de seamă a organului executiv al Societății despre activitatea economico-financiară în anul 2024 și direcțiile principale de activitate în anul 2025.
- De a aproba darea de seamă anuală a Consiliului Societății pentru anul 2024.
- De a aproba darea de seamă a comisiei de cenzori despre rezultatele activității Societății în anul 2024.
- De a aproba darea de seamă a organizației de audit „Super Audit” pentru anul 2024.
- De a confirma organizația de audit “ Super-Audit SRL” și de a stabili cuantumul retribuției serviciilor organizației de audit pentru anul 2025.
- Profitul net pentru anul 2024 nu s-a obținut. A aproba normativele de repartizare a profitului anului 2025: 20% la dezvoltarea întreprinderii, 80% – pentru dividende.

„Tipografia Hîncești” S.A.

Comunică, că la 28.07.2025 a avut loc adunarea generală ordinară a acționarilor societății, care s-a desfășurat cu prezența acționarilor, cvorumul 99,173% și în unanimitate-100%

S-A APROBAT:

- Darea de seamă economico-financiară a întreprinderii
- Darea de seamă a organului executiv a societății
- Aprobarea bilanțului contabil pentru anul de gestiune
- Aprobarea raportului cenzorului societății
- Aprobarea contractelor de împrumut
- Redresarea societății

Stimate Acționar al SA „Intra Group”! În conformitate cu prevederile art. 48-53 din Legea privind societățile pe acțiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997, administratorul societății convoacă repetat Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor SA „Intra Group „care va avea loc la data de 22 august 2025, ora 11.00, cu prezența acționarilor. Adunarea se va petrece pe regiuni: în mun. Chișinău str. Bernardazzi 7 în incinta SA” Intra Group” și în raionul Cantemir satul Cania str. 31August 38 în incinta SA “PROT-Cantemir”. Înregistrarea acționarilor de la 10.00 pînă la 11.00. ORDINEA DE ZI: 1. Cu privire la aprobarea dării de seamă a administratorului pentru anul 2024. 2. Cu privire la aprobarea statutului societatii în redacție nouă. 3. Cu privire la acoperirea pierderii anului 2024 și aprobarea normativelor de repartizare a profitului pentru anul 2025. 4. Cu privire la alegerea membrilor Consiliului societății și stabilirea mărimii retributiei muncii lor și alegerea membrilor de rezervă a Consiliului. 5. Cu privire la alegerea membrilor Comisiei de Cenzori și stabilirea mărimii retributiei muncii lor și alegerea membrilor de rezervă a Comisiei de cenzori. 6. Cu privire la autentificarea semnăturilor pe procesul verbal al adunării generale ordinare anuale a acționarilor. Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunare este întocmită la data de 16 iunie 2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele ordinei de zi începînd cu data de 11 august 2025 la sediile unde se vor petrece adunările, în zilele lucrătoare, între orele 9.00-12.00. La adunare acționarii vor prezenta în mod obligatoriu buletinul de identitate, iar reprezentantul-procura autentificată în modul stabilit de lege. Pentru participare la adunare acționarul se poate prezenta la unul din oficiile indicate mai sus. Administratorul societății.	Stimați acționari ai SA “Drumul Viilor”! Conducerea S.A. “Drumul Viilor”, emitent, ale cărui valori mobiliare sunt tranzacționate în afara pieței reglementate și/sau în cadrul MTF, vă aduce la cunostinta ca la data de 31 iulie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acționarilor. La adunare au participat 5 acționari ce dețin 570947 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot din 590636 acțiuni plasate ale societății, ceea ce constituie 96,67%. LA ADUNARE CU VOTUL UNANIM S-A DECIS: 1. De a încheia contract de credit cu B.C. “Moldindconbank” S.A. în sumă de pînă la 900 000 lei cu asigurarea creditului prin gajarea imobilului cu numărul cadastral 0100211.101.01.060 amplasat pe adresa mun. Chișinău, str. Drumul Viilor, 43. 2. a)Dea aproba valoarea de piață a imobilului cu numărul cadastral 0100211.101.01.060 în sumă de 6 275 100 lei inclusiv TVA. b) de a gaja bunul imobil cu numărul cadastral 0100211.101.01.060 amplasat pe adresa mun. Chișinău, str. Drumul Viilor, 43. Conform art. 81(a) al Legii 1134/ 1997 gajarea de către Societate a bunurilor a căror valoare de piață constituie peste 25% din valoarea activelor societății se consideră tranzacție de proporții. Conform art. 77 (8) al Legii 1134/ 1997 societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare. Achiziționarea acțiunilor va avea loc numai după producerea evenimentului în conformitate cu prevederile art. 77 (9)-(12) al Legii 1134/ 1997. 3. De a aproba administratorul societății în calitate de fidejutor pentru asigurarea garanției suplimentare a creditului acordat. 4. De a aproba administratorul societății în calitate de persoană împuternicită de a semna contractul de credit, contractul de gaj, orice alte documente solicitate de bancă, notar, etc. în legătură cu creditul solicitat.	ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR S.A. „DRUMURI ORHEI” Aducem la cunoștință că, Adunarea generală anuală a acționarilor S.A. „Drumuri Orhei” din 24 iulie 2025, la care au fost prezenți un acționar care dețin 99,375% din numărul total de acțiuni cu drept de vot, S-A HOTĂRÂT: 1. A luat act de darea de seamă financiară a S.A. „Drumuri Orhei” pentru anul 2024. 2. A lua act de raportul Societății de audit pentru anul 2024. 3. A aprobat darea de seamă anuală a Consiliului societății pentru anul 2024. 4. A aprobat darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori pentru anul 2024. 5. A aprobat direcțiile prioritare de activitate a societății pentru anul 2025- 2027. 6. A aprobat repartizarea profitului net obținut în anul 2024. 7. A aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025. 8. S-a aprobat încetarea înainte de termen a împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori. 9. S-a ales Consiliului S.A. „Drumuri Orhei” în următoarea componență: Natalia Vrabie (Președinte) Zinovia Manciu, Slănina Andrei, Rusnac Olga, Finciuc Sergiu. 10. S-a ales Comisia de cenzori în următoarea componență: Svetlana Măriuță, Livia Jandîc, Svetlana Nechit. 11. S-a stabilit cuantumul remunerării muncii membrilor Consiliul societății, ai Comisiei de cenzori și a reprezentatului statului. 12. S-a aprobat Codul de Guvernanță în redacție nouă. 13. S-a confirmat Societatea de audit “Prim Main Audit” pentru efectuarea auditului situațiilor financiare ale S.A. “Drumuri Orhei” pe anul 2025 și s-a stabilit cuantumului retribuiției serviciilor prestate. 14. A atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei fiecare, cu termen de plasare până la 22.08.2025. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor S.A. “Drumuri-Orhei”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloacele bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară. A aproba Actul de transmitere nr. 1 din 24.01.2025 (tocător de vegetație modelul TMC – 1600 – 118000,0 lei și utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRA-VAC 500 – 630000,0 lei); A aproba valorii de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice în capitalul social al S.A. “Drumuri-Orhei”, în mărime de 748 800 lei (Raport de evaluare al proprietății nr. 07-027-025 din 29.05.2025). 15. A accepta emisia suplimentară de acțiuni de tip închis a 75 038 (șaptezeci și cinci mii treizeci și opt) acțiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei fiecare, cu drept de vot, din contul mijloacelor bănești sau ne bănești evaluate la prețul de piață; A transmite către Consiliul S.A. “Drumuri Orhei” împuternicirile de a aproba „Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni”. 16. A transmite către Consiliul S.A. „Drumuri-Orhei” împuternicirile de a aproba „Lista subscriitorilor la acțiunile emisiunii suplimentare ale S. A Drumuri Orhei” după expirarea termenului de plasare a acțiunilor (22 august 2025)17. A transmite către Consiliului S.A. “Drumuri Orhei “împuternicirile de aprobarea modificărilor în Statutul Societății pe Acțiuni S.A. “Drumuri Orhei” ca rezultat al emisiei suplimentare de acțiuni de tip închis. 18. Se delegă împuternicirilor de a semna documentele aferente procedurii de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificărilor Statutului, dnei Vera Caruntu, contabila șefa al S.A. “Drumuri Orhei”. A autentifica de către membrii Comisiei de cenzori a semnăturilor președintelui și secretarului adunării pe Procesul-verbal al adunării generale a acționarilor și Lista acționarilor care au participat la adunarea generală.
---	--	--

STATISTICI

Statistica tranzacțiilor înregistrate în afara pieței reglementate sau MTF pentru data de 14.07.2025 - 18.07.2025

Data tranzacției	Emitentul	Cod ISIN	Preț nominal, lei	Numărul de tranzacții, unit.	Valori mobiliare tranzacționate, unit.	Preț de tranzacționare, lei	Volumul total al tranzacției, lei	Cota, %	Tipul tranzactiei
29.07.2025	BANCA DE FINANTE SI COMERT SA	MD14BFCM1001	100,00	3	1400	650,00	910000,00	0,11	Vânzare-cumpărare
29.07.2025	Moldova Agroindbank SA (obligatiumi)	MD1004000045	20000,00	1	26	20000,00	520000,00	0,59	Moștenire
29.07.2025	ESTATE GROUP SA	MD14ESRO1004	4,00	1	172	4,00	688,00	0,00	Donație între persoanele care sunt soți, rude sau afini până la gradul II inclusiv
29.07.2025	ESTATE GROUP SA	MD14ESRO1004	4,00	1	160	4,00	640,00	0,00	Moștenire
30.07.2025	COLOANA MOBILA MECANIZATA DE MONTAJ NR.1 SA	MD14MOCN1006	10,00	1	139190	0,10	13919,00	82,61	Donație între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau intre persoane care nu sunt rude
30.07.2025	VICTORIABANK SA	MD14VCTB1004	10,00	1	1915	10,00	19150,00	0,01	Moștenire
31.07.2025	BTA-36 SA	MD14ATBS1001	10,00	2	3301	10,00	33010,00	1,97	Vânzare-cumpărare
31.07.2025	PAMELA SA	MD14PAML1009	10,00	1	130	10,00	1300,00	0,21	Donație între persoanele care sunt soți, rude sau afini până la gradul II inclusiv
01.08.2025	Moldova Agroindbank SA	MD14AGIB1008	2,00	1	200	2,00	400,00	0,00	Donație între persoanele care sunt soți, rude sau afini până la gradul II inclusiv
01.08.2025	Moldova Agroindbank SA	MD14AGIB1008	2,00	2	200	2,00	400,00	0,00	Moștenire

Raportul semestrial al entității de interes public
Societatea pe acțiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”

- I. Date generale privind entitatea de interes public.
1. Perioada de raportare: I semestru a. 2025.
 2. Denumirea completă a entității de interes public:
Societatea pe acțiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (S.A. „CET-Nord”).
 3. Entitatea de interes public reprezintă:
Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată.
 4. Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
MD 3100, mun.Bălți, str.Ștefan cel Mare, 168, tel. 0231-53-359, http://cet-nord.md, office@cet-nord.md.
 5. Numărul și data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO 1002602003945 din 03.11.1997.
 6. Activitatea principală (conform CAEM):
3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuția și furnizarea energiei termice.
 7. Capitalul social al entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 796 320 lei.
 8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a codului ISIN: Acțiuni ordinare 11 779 632 unități, valoarea nominală a unei acțiuni 10 lei, codul ISIN MD14CETN1001.
 9. Informația privind numărul acționarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
Acționar – Agenția Proprietății Publice, IDNO 1006601001090
 10. Informația privind entitatea care asigură ținerea registrului acționarilor:
Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenței, numele, prenumele conducătorului, data și numărul contractului:
S.A. „Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director Andrei ZACON;
or. Chișinău, str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1 MD-02005
IDNO 1018600015640, tel. 022-99-95-46,078401111, www.dcu.md, email: dcu@dcu.md
 11. Lista persoanelor care acționează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapo-
tare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 171/2012:
– Reprezentantul statului: Ana Mămăligă;
– Președinta Consiliului: Cristina Procopovici;
– Membrii consiliului S.A. „CET-Nord”: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae
Magdîl;
– Membrii comisiei de cenzori S.A. „CET-Nord”: Ana Vrabie, Petru Babuci, Adriana Lapotiuç;
– Membrii comitetului de audit S.A. „CET-Nord”: Viorica Beșliu, Stela Paduca, Victoria Andreșcova;
– Membrii organului executiv: Director General interimar al întreprinderii Marian Brînză.
 12. Statutul entității de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat):
Statutul entității în redacție nouă este înregistrat la Agenția Servicii Publice la 12 septembrie 2023.
 13. Situațiile financiare pentru I semestru a anului 2025 vor fi publicate pe pagina web a entității:
http://cet-nord.md

Bilanțul emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanțului	La finele perioa- dei de gestiune precedente, lei	La finele perioa- dei de gestiune curente, lei
ACTIV		
1. Active imobilizate		
1.1 Imobilizări necorporale	1 728 061	1 709 636
1.2 Imobilizări corporale	421 581 620	408 280 708
1.3 Active financiare la valoarea justă	68 517	68 517
1.4 Alte active imobilizate	1 681 958	1 474 829
Total capitolul 1 Active imobilizate	425 060 156	411 533 689
2. Active circulante		
2.1 Stocuri	27 601 889	37 869 057
2.2 Creanțe comerciale și alte creanțe	76 296 419	60 710 057
2.3 Numerar și echivalente de numerar	72 957 147	68 542 593
2.4 Alte active	32 545 129	21 357 038
Total capitolul 2 Active circulante	209 400 584	158 478 745
Total active	634 460 740	570 012 435
PASIV		
3. Capital propriu		
3.1 Capital social	117 796 320	117 796 320
Total 3.1 Capital statutar și suplimentar	117 796 320	117 796 320
Capital de rezervă	2 181 503	2 181 503
Rezerve statutare	8 331 156	8 331 156
Alte rezerve	17 390 270	17 390 270
Total 3.2 Rezerve	27 902 929	27 902 929
Profit (pierdere) acumulată	(82 845 191)	(18 584 116)
Corecții din anii precedenți	(278 220)	82 355
Profit (pierdere) netă pentru exercițiul financiar	122 455 720	22 320 129
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)	39 332 309	3 818 368
Alte elemente de capital propriu	120 488 307	103 882 581
Total capitolul 3 Capital propriu	305 519 865	253 400 199
4. Datorii pe termen lung		
4.1 Credite și împrumuturi pe termen lung	141 546 158	122 830 003
4.2 Datorii pentru imobilizări corporale primite pentru utiliza- re temporară	6 649 886	6 000 266
4.3 Impozit pe venit amânat	3 628 356	0
4.4 Alte datorii pe termen lung	25 671 582	23 623 220
Total capitolul 4 Datorii pe termen lung	176 903 528	152 453 489
5. Datorii pe termen scurt		
5.1 Credite și împrumuturi pe termen scurt	6 042 160	9 130 253
5.2 Datorii comerciale	7 844 868	15 227 970
5.3 Alte datorii	137 557 865	139 800 524
Total capitolul 5 Datorii curente	151 44 893	164 158 747
Total pasiv	634 460 740	570 012 435

Raportul de profit și pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii	Perioada de gestiune pre- cedentă, lei	Perioada de gestiune cu- rentă, lei
1. Venitul din vânzări	454 300 541	403 328 409

2. Costul vânzărilor	311 343 865	359 032 631
3. Profitul brut (pierdere globală)	142 956 676	44 295 779
4. Alte venituri	4 268 010	2 427 374
5. Cheltuieli de vânzare și distribuire	6 185 412	6 422 466
6. Cheltuieli administrative	15 868 290	17 415 871
7. Alte cheltuieli	3 652 128	2 157 736
8. Profit (pierdere) operațională	121 518 856	20 727 080
9. Venituri anticipate pe termen scurt	960 170	1 815 766
10. Venituri din diferența de curs valutar (pierderi)	(23 306)	(222 717)
11. Profit (pierderi) până la impozitare	122 455 720	22 320 129
12. Impozitul pe venit curent	0	0
13. Impozit pe venit amânat	0	0
14. Profitul net (pierderi) pentru exercițiul financiar	122 455 720	22 320 129

14. Entitatea de audit:
Firma de audit S.R.L. „Moore Stephens” KSC, MD2001, Chișinău, str. Vlaicu Părcălab, 63, admi-
nistrator Vasile Benderschi, tel. 022-022-555, contract nr. 232/A din 26.08.2024. Certificat de în-
registrare în Registrul public al entităților de audit AMMI 050378 eliberat la 03.12.2015. Certificat
de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor AG 000121 din 08.02.2008.
15. Date anuale privind tranzacțiile efectuate de către emitent cu propriile sale acțiuni:
Tranzacții cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16. Opinia auditorului care a efectuat auditul obligatoriu al situațiilor financiare anuale, exprimată în
raportul de audit.
Situațiile financiare sunt întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare
Financiară și oferă o imagine fidelă a poziției financiare a Societății la data de 30 iunie 2025,
precum și a rezultatului operațiunilor sale pentru exercițiul financiar încheiat la aceeași dată.
17. Persoanele care au semnat Situațiile financiare pentru I semestru a anului 2025:

Director General interimar al întreprinderii
Șef departament în domeniul financiar
Contabilă-șefă

Marian Brînză
Alexandr Carabulea
Daniela Ioxa

„BESWEET” S.A.

La data de 25.07.2025 a avut loc Adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acționarilor „BESWE-
ET” S.A., la care au participat acționari care de-
țin 81,9% din acțiunile cu drept de vot emise de
Societate. În urma examinării chestiunilor de pe
ordinea de zi, Adunarea generală a acționarilor
a adoptat cu unanimitate de voturi următoarele

HOTĂRĂRI:

1. A aprobat darea de seamă economico-finan-
ciare a Societății pentru anul 2024, a aprobat
darea de seamă anuală a consiliului societății și
organului executiv.
2. A aprobat utilizarea profitului net obținut în anul
2024 pentru dezvoltarea societății.
3. A aprobat planul financiar pentru 2025 și norma-
tivele de repartizare a profitului net pentru anul
financiar 2025.
4. A aprobat darea de seamă anuală a Cenzorului.
5. A aprobat alegerea doamnei Cornețel Angela
în funcția de Cenzor al Societății (Comisia de
Cenzori în număr de o persoană) pe un termen
de 4 (patru) ani și a stabilit cuantumul retribuției
muncii.
6. A aprobat reducerea capitalului social al soci-
etății de la suma de 4.337.088 lei la suma de
1.084.272 lei (capitalul social se reduce cu suma
de 3.252.816 lei) prin reducerea valorii nominale
(fixate) a acțiunilor plasate de la 12 lei fiecare ac-
țiune la 3 lei fiecare acțiune (valoarea nominală
a acțiunilor se reduce cu 9 lei fiecare acțiune, iar
numărul de acțiuni nu se modifică și constituie
361.424 de acțiuni), în scopul retragerii capitalu-
lui și repartizarea acestuia acționarilor prin plata
sumelor de bani convenite. Pentru fiecare acțiune
revine suma de 9 lei, care va fi plătită acționa-
rilor societății înscrisi în registrul acționarilor la
data adoptării prezentei hotărâri, în termen de o
lună după înregistrarea modificărilor respective
în statutul societății. A aprobat modificarea alin.
(1) din art. 13 din Statutul Societății, în urmă-
toarea redacție: „(1) Capitalul social al Societății
constituie 1.084.272 (un milion optzeci și patru
mii două sute șaptezeci și doi) lei împărțit în
361.424 (trei sute șazeci și unu mii patru sute
douăzeci și patru) acțiuni ordinare nominative cu
valoare nominală de 3 (trei) lei fiecare acțiune,
de aceeași clasă, cu drept de vot, cu dreptul de
a primi dividende și o parte din bunurile societății
în cadrul lichidării acesteia. ”. Creditorii societății,
în termen de o lună de la data publicării prezen-
tei hotărâri, au dreptul să ceară de la societate
la alegerea acesteia: a) acordarea de cauțiuni
sau garantarea obligațiilor asumate de ea; sau
b) executarea înainte de termen sau încetarea
înainte de termen a obligațiilor societății și repa-
rarea prejudiciilor cauzate de aceasta.
7. A aprobat autentificarea semnăturii președinte-
lui și secretarului adunării pe procesul-verbal al
adunării de către cenzorul societății.

SA „Apromaș”

cu sediul social în str. Independen-
ței 99, mun. Edineț, informează că
la data de 25.07.2025, pe adresa
str. Independenței 99, mun. Edineț
a avut loc Adunarea generală
ordinară anuală a acționarilor. La
Adunare au participat acționari care
reprezentau 939533 acțiuni, ceea
ce constituie 89,82% din numărul
total al acțiunilor cu drept de vot.

LA ADUNARE S-AU LUAT
URMĂTOARELE DECIZII:

1. S-a luat act și s-a aprobat (cu 939533
voturi pentru și 0 voturi împotrivă) da-
rea de seamă a Consiliului societății
pentru anul 2024;
2. S-a luat act și s-a aprobat (cu 939533
voturi pentru și 0 voturi împotrivă)
darea de seamă financiară a SA
“Apromaș” pentru anul 2024;
3. S-a luat act și s-a aprobat (cu 939533
voturi pentru și 0 voturi împotrivă) da-
rea de seamă a comisiei de cenzori
a SA “Apromaș” pentru anul 2024;
4. S-a luat act și s-au aprobat (cu
939533 voturi pentru și 0 voturi îm-
potrivă) normativele de repartizare a
profitului net pentru anul 2025;
5. S-au stabilit și s-au aprobat (cu
939533 voturi pentru și 0 voturi îm-
potrivă) direcțiile prioritare ale activi-
tății societății;
6. S-a aprobat (cu 939533 voturi pentru
și 0 voturi împotrivă) că acoperirea
pagubelor societății pentru anul
2024 să fie efectuată prin acordarea
spațiilor în locațiune;
7. S-au ales (cu 939533 voturi pentru și
0 voturi împotrivă) membrii consiliu-
lui societății și s-a determinat modali-
tatea remunerării acestora;
8. S-a examinat și s-a aprobat (cu
939533 voturi pentru și 0 voturi împo-
trivă) raportul Comisiei de cenzori;
9. S-au ales (cu 939533 voturi pentru și
0 voturi împotrivă) membrii Comisiei
de cenzori;
10. S-a luat act și s-a confirmat (cu
939533 voturi pentru și 0 voturi îm-
potrivă) procesul-verbal al adunării
generale ordinare anuale a acționa-
rilor SA “Apromaș”.

Hotărârile Adunării Generale ordinare
a acționarilor sunt publicate prescurtat.
Acționarii sunt în drept să se informeze
privind deciziile aprobate în zilele de
Luni-Vineri între orele 10:00-16:00 la
sediul Societății S.A. “Apromaș”, mun.
Edineț, str. Independenței, nr. 99.

S.A. „Drumuri-Criuleni”
<i>La data de 11.07.2025 a avut loc Adunarea Generală ordinară anuală a acționarilor S.A. „Drumuri Criuleni”, la care a fost prezent 1(unu) acționar, deținător a 99,143% din numărul total de acțiuni cu drept de vot.</i> LA ADUNAREA GENERALĂ AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII: 1. S-a luat act de darea de seamă financiară a S.A. “Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024. 2. S-au aprobat direcțiile prioritare ale activității societății pentru anii 2025-2027, ținând cont de observațiile acționarului majoritar înaintate și propuse spre implementare. 3. S-a aprobat Darea de seamă anuală a Consiliului S.A. “Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024. 4. S-a aprobat Raportul de activitate anual al comisiei de cenzori a S.A. „Drumuri-Criuleni” pentru anul 2024. 5. S-a luat act de Raportul organizației de audit “First Audit International” SRL, privind exercițiul economico-financiar al S.A. “Drumuri-Criuleni” în anul 2024. 6. S-au încetat înainte de termen împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori: – Cunițchi Liudmila, consultant prtincipal al Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția Proprietății Publice. – Cazacu Diana, șef al Direcției evidență contabilă, șef adjunct al Direcției generale management instituțional, Ministerul Finanțelor. – Vasile Belibov, consultant principal, Direcția politici în domeniul dezvoltării drumurilor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale S-a constatat încetarea calității de membru al Consiliului Societății a dlui Vitalie Manole din data de 03.06.2025 (Ordinul APP nr. 88-p din 02.06.2025) 7. Au fost alese în componența Consiliului S.A. “Drumuri-Criuleni” următoarele persoane pentru un termen de 2 (doi) ani: – Palețchi, Anastasia, șef al Direcției financiare, Agenția Proprietății Publice; – Vrabie Ana, consultant principal al Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția Proprietății Publice; – Bejan Victoria, șef al Direcției integrare europeană, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării; – Roșca Dina, Secretar general al Ministerului Finanțelor; – Postolachi Eliza, șef al Cabinetului ministrului, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 8. Au fost alese în componența Comisiei de cenzori a S.A. “Drumuri-Criuleni” următoarele persoane pentru un termen de un an: – Cunițchi Liudmila, consultant prtincipal al Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția Proprietății Publice; – Cazacu Diana, șef al Direcției evidență contabilă, șef adjunct al Direcției generale management instituțional, Ministerul Finanțelor; – Olaru Daniela, consultant principal, Direcția politici în domeniul dezvoltării drumurilor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 9. S-a stabilit cuantumul retribuției lunare a muncii membrilor Consiliului Societății, Comisiei de cenzori și a Reprezentantului statului a S.A. “Drumuri-Criuleni”, indemnizații lunare în mărime de un salariu minim pe țară, determinat în condițiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim pe țară. 10. S-a aprobat repartizarea profitului net obținut în anul 2024, în mărime de 78534,00 lei la acoperirea pierderilor din anii precedenți (935778,00 lei), în temeiul art. 46 alin. (6) din Legea privind societățile pe acțiuni. 11. S-au aprobat normativele repartizării profitului net obținut în anul 2025, după cum urmează: – 25% – plata dividendelor; – 10%- formarea capitalului de rezervă; – 62% – investirea în vederea dezvoltarii societății; – 1% – recompensa către organele de conducere, control și reprezentantul statului; – 2% – alte scopuri (în corespundere cu Legislația și Statutul Societății) 12. 1) S-a hotărât a atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu termen de plasare din 11.07.2025 până la 11.08.2025, cu condiția de calificare a emisiunii ca efectuată în cazul subscrierii a 100%. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor S.A. “Drumuri-Criuleni”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloacele bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară. 2) S-a aprobat Actul de transmitere nr. 5 din 24.01.2025 (tocător de vegetație modelul TMC –1600 și utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRA-VAC 500); 3) S-a aprobat valoarea de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice în capitalul social al S.A. “Drumuri-Criuleni”, în mărime de 748800 lei. (Raport de evaluare a proprietății nr. 07-037-025 din 16.06.2025). Scopul: transmiterea mijloacelor fixe (tehnicii și utilajelor) pentru dezvoltarea bazei de producție a S.A. “Drumuri-Criuleni” specializate în construcția, reparația și întreținerea drumurilor. 13. 1) S-a acceptat emisia suplimentară de acțiuni de tip închis a 74880 (șaptezeci și patru mii opt sute optzeci) acțiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu drept de vot, din contul mijloacelor bănești sau nebănești evaluate la prețul de piață. 2) S-au transmis către Consiliul S.A. “Drumuri-Criuleni” împuternicirile de a aproba “Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni”. 14. S-au transmis către Consiliul S.A. “Drumuri- Criuleni” împuternicirile de a aproba “Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare a acțiunilor (11.08.2025). 15. S-au transmis către Consiliul S.A. “Drumuri-Criuleni” împuternicirile de a aproba modificările la Statutul Societății pe Acțiuni “Drumuri-Criuleni” ca rezultat al emisiei suplimentare de acțiuni de tip închis. 16. Au fost delegate împuternicirile de a semna documentele, aferente procedurii de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalutui social și modificărilor Statutului, domnului Victor Belitei, jurist al S.A. ” Drumuri- Criuleni”. 17. A fost aleasă Dna Palețchi, Anastasia, șef al Direcției financiare, Agenția Proprietății Publice, în calitate de președinte al Consiliului S.A. “Drumuri-Criuleni”. 18. A fost desemnată compania de audit “First Audit Internațional “SRL, (câștigător al concursului) pentru efectuarea auditului situațiilor financiare ale S.A. “Drumuri – Criuleni” pentru anul 2025, cu costul serviciilor în sumă de 56700,00 lei (cincizeci și șase mii șapte sute lei), inclusiv TVA. 19. S-au împuternicit membrii Comisiei de cenzori în exercițiu să autentifice semnăturile președintelui și secretarului Adunării Generale ordinare anuale a acționarilor S.A. “Drumuri – Criuleni” din 11.07.2025 de pe procesul-verbal. Informații la telefonul 0(248)22-3-85 Consiliul Societății

Stimate acționar, al S.A. „Drumuri Cahul”
<i>Consiliul societății anunță că, la Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor S.A. „Drumuri Cahul” din data de 18.07.2025 pe adresa: or. Cahul, str. Mihai Viteazul nr. 25,</i> S-A DECIS: 1. Se aprobă raportul de activitate a S.A. „Drumuri Cahul” pentru anul 2024. 2. Se aprobă raportul financiar al S.A. „Drumuri Cahul” pentru anul 2024. 3. Se aprobă raportul anual de activitate al Consiliului societății pentru anul 2024. 4. Se aprobă Raportul anual de activitate a Comisiei de cenzori pentru anul 2024. 5. Se ia act de raportul companiei de audit “First Audit Internațional” S.R.L. pentru anul 2024. 6. Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de Cenzori. 7. Desemnarea componenței Consiliului societății. 8. Desemnarea componenței Comisiei de Cenzori. 9. A stabili cuantumul retribuției lunare a muncii membrilor Consiliului Societății, reprezentantului statului și Comisiei de cenzori, în condițiile Legii nr. 1432/ 2000 privind modul de stabilire și reexaminare a salariului minim. 10. Se ia act de pierderile înregistrate de S.A. „Drumuri Cahul” în anul 2024. 11. Se aprobă normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025. 12. Se aprobă proiectul Codului de Guvernanță corporativă al S.A. “Drumuri Cahul”, în redacție nouă 13. Se aprobă Direcțiile prioritare ale activității Societății pentru anii 2025-2027. 14. a) A atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu termen de plasare până la 18 august 2025. Să se ofere dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor S.A. “Drumuri Cahul”. Ca aport pentru majorarea capitalului social servesc mijloacele bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară; b) Se aprobă Actului de transmitere nr. 9 din 24.01.2025 (tocător de vegetație modelul TMC – 1600 și utilajul de salubrizare mecanică de modelul TRA-VAC 500); c) Se aprobă valoarea de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice în capitalul social al S.A. “Drumuri Cahul”, în mărime de 748800 lei. Scopul: transmiterea mijloacelor fixe (tehnicii și utilajelor) pentru dezvoltarea bazei de producție a S.A. „Drumuri Cahul” specializate în construcția, reparația și întreținetea drumurilor. 15. a)Se acceptă emisia suplimentară de acțiuni de tip închis a 75 588 (șaptezeci și cinci mii cinci sute optzeci și opt) acțiuni nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu drept de vot, din contul mijloacelor bănești sau nebănești evaluate la prețul de piață; b) Se transmite către Consiliul S.A. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba „Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni”. 16. Se transmite către Consiliul S.A. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba „Lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară a valorilor mobiliare”, după expirarea termenului de plasare a acțiunilor (18 august 2025). 17. Se transmite către Consiliului S.A. “Drumuri Cahul” împuternicirile de a aproba modificările la Statutul Societății pe Acțiuni “Drumuri Cahul” ca rezultat al emisiei suplimentare de acțiuni de tip închis. 18. a) Se transmit către dl Ion Miron, economist al S.A. “Drumuri Cahul”, împuternicirile de a semna documentele și de a reprezenta S.A. “Drumuri Cahul” în instanțele de rigoare pentru procedurile de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social; b) Se transmite persoanei împuternicite dreptul de a depune cereri, semna procesele-verbale, declarații, cereri de înregistrare, modificări sau completări, precum și orice alte acte necesare derulării și finalizării produsurilor sus-menționate. 19. Se confirmă compania “First Audit Intrenational” S.R.L. pentru efectuarea auditului obligatoriu al situațiilor financiare individuale ale S.A. „Drumuri Cahul” aferente anului de gestiune 2025. Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor a fost ținută cu prezența acționarilor sau reprezentanților lor, în conformitate cu prevederile legislației. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele necesare începînd cu data de 01.09.2025 la sediul Societății din mun. Cahul, str. Mihai Viteazul, 25, între orele 09:00-16:00.
ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ «CENTRUL TEHNIC – CEADIR-LUNGA» S.A.
<i>В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ СОВЕТА АО (ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АО ОТ 25 ИЮЛЯ 2025 ГОДА) СОЗЫВАЕТСЯ ПОВТОРНОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ АО, КОТОРОЕ СОСТОИТСЯ В ОЧНОЙ ФОРМЕ 26 АВГУСТА 2025 ГОДА В 11.00 ЧАСОВ ПО АДРЕСУ: АТО ГАГАУЗИЯ, МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38 – ЗАЛ АО II-Й ЭТАЖ,</i> С ПОВЕСТКОЙ ДНЯ: 1. УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА «CENTRUL TEHNIC-CEADIR-LUNGA» S.A. ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2024 ГОД. 2. РАССМОТРЕНИЕ ГОДОВОГО ФИНАНСОВОГО ОТЧЁТА АО ЗА 2024 ГОД. 3. УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА СОВЕТА «CENTRUL TEHNIC-CEADIR-LUNGA» S.A. ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2024 ГОД. 4. УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЁТА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 2024 ГОД. 5. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ (УБЫТКОВ) ПО ИТОГАМ РАБОТЫ АО ЗА 2024 ГОД И УТВЕРЖДЕНИЕ НОРМАТИВОВ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИБЫЛИ НА 2025 ГОД. НАЧАЛО РЕГИСТРАЦИИ – 10.00 ЧАСОВ. ОКОНЧАНИЕ РЕГИСТРАЦИИ – 10.50 ЧАСОВ. СПИСОК АКЦИОНЕРОВ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО УЧАСТИЯ В СОБРАНИИ, СОСТАВЛЕН ПО СОСТОЯНИЮ НА 26 МАЯ 2025 ГОДА. С МАТЕРИАЛАМИ К ПОВЕСТКЕ ДНЯ ПРЕДСТОЯЩЕГО СОБРАНИЯ МОЖНО ОЗНАКОМИТЬСЯ С 15 АВГУСТА 2025 ГОДА С 14.00 ЧАСОВ ДО 16.00 ЧАСОВ В ПРИЁМНОЙ АО ПО АДРЕСУ: МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38. ПРИ СЕБЕ ИМЕТЬ КОПИЮ УДОСТОВЕРЕНИЯ ЛИЧНОСТИ ИЛИ ДОВЕРЕННОСТЬ НА ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО. ЯВКА АКЦИОНЕРОВ ОБЯЗАТЕЛЬНА. ТЕЛ. 0-291-2-13-65. СОБЕТ «CENTRUL TEHNIC – CEADIR-LUNGA» S.A.

Raportul privind activitatea SA “CAHULPAN” pe anul 2024

1. Denumirea deplină a societății – Societatea pe acțiuni “CAHULPAN”
2. Număr și data înregistrării – IDNO 1003603007486 din 01.06.1995
3. Sediul – 3900, or. Cahul, str. Păcii, 20. Tel/Fax (299)31009, 41270,31010
4. Principalele genuri de activitate – fabricarea și comercializarea pâinii, produselor de panificație și patiserie, îmbutelierea apei minerale și a băuturilor carbogazoase
5. Persoanele cu funcții de răspundere ale Societății:
Președintele Consiliului societății – Sonic Alexandru
Membrii Consiliului – Sonic Grigorii, Sonic Grigore, Gritco Ciprian, Sevcenco Victoria
Director (organul executiv) – Culidobri Vadim
6. Persoanele care dețin, individual sau împreună cu persoanele afiliate, cel puțin 50% plus o acțiune din volumul total al acțiunilor cu drept de vot ale emitentului – SRL “Sonipanpit”, C.F. 1002600020126 – 2437829 acțiuni (89.44%)
7. Persoanele care au acces la informația confidențială în virtutea funcției deținute, a condițiilor contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al acestuia – Sonic Alexandru, Sonic Grigorii, Culidobri Vadim, Gîrmeț Ionela
8. Persoanele fizice care în decursul ultimelor 6 luni în oricare mod cad sub incidența punctelor 5-7 – Nu sunt.
9. Persoanele fizice afiliate persoanelor specificate la punctele 5-8:
Sonic Grigore, Culidobri Angela, Culidobri Alexandrina, Culidobri Matei, Șevcenco Igor, Șevcenco Madlen, Șevcenco Albert, Gritco Tatiana, Gritco Matteo, Gîrmeț Slavic, Gîrmeț Ionela, Gîrmeț Camelia
10. Capitalul social al emitentului în profilul tipurilor de acțiuni:

Tipul acțiunilor plasate	Numărul (unități)	Valoarea nominală (fixată) a unei acțiuni (lei)	Cota în capitalul social, %	Descrierea succintă a acțiunilor, inclusiv dreptul la vot, dividende, valoarea lor de lichidare
Ordinare	2725642	3	100	Drept de vot, de primire a dividendelor și a unei cote din avere în caz de lichidare a societății

11. Lista persoanelor înregistrate în registru care dețin 5% și mai mult din acțiunile cu drept de vot: SRL” Sonipanpit”, C.F. 1002600020126 – 2437829 acțiuni, cota din capitalul social – 89.44%
12. Numărul de acționari – 565, din ei persoane fizice – 563, persoane juridice – 2
13. Registratorul independent-“REGISTRATOR CENTRU” S.A., C.F. r 3600091585
m. Chișinău, str. Calea Iesilor, 10 tel. 741-516
14. Compania de audit – AL” FIRST AUDIT INTERNATIONAL”,
C.F. 1003600060677 m. Chișinău, str.M. Kogalniceanu, 61 of. 7 tel. (22)213-452

BILANȚUL CONTABIL LA 31.12.2024

Posturile bilanțului	La finele perioadei de gestiune curente	La finele anului de gestiune precedent, lei
ACTIV		
1. ACTIVE IMOBILIZATE		
Imobilizări necorporale	15438	16080
Imobilizări corporale	12887014	13228747
Investiții financiare pe termen lung	2971369	2971369
2. ACTIVE CIRCULANTE		
Stocuri de mărfuri și materiale	4928775	5060115
Creanțe comerciale	4319843	5223910
Investiții pe termen scurt		
Numerar în casierie și la conturi curente	3062542	2889926
Alte active circulante	116449	160332
TOTAL ACTIVE	28301430	29550479
PASIV		
3. CAPITAL PROPRIU		
Capital social și suplimentar	8176926	8176926
Rezerve	5533412	5533412
Profit nerepartizat al anilor precedenți	7097456	7891358
4. DATORII PE TERMEN LUNG		
Credite bancare pe termen lung		
Alte datorii pe termen lung	1422940	778043
5. DATORII CURENTE		
Credite bancare pe termen scurt		
Împrumut pe termen scurt	1257656	1302520
Datorii comerciale	1644706	2667986
Datorii pe termen scurt	3168334	3200234
TOTAL PASIVE	28301430	29550479

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE de la 1 ianuarie până la 31 decembrie 2023

INDICATORI	Perioada de gestiune	Perioada corespunzătoare a anului precedent, lei
1. Vânzări nete	52473826	57666367
2. Costul vânzărilor	37083547	41013244
3. Profitul brut (pierdere brută)	15390279	16653123
4. Alte venituri	321200	111176
5. Cheltuieli de distribuire	6205743	5922090
6. Cheltuieli generale și administrative	7161529	5724258
7. Alte cheltuieli operaționale	397157	1141956
8. Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)	1947050	3975995
9. Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	-187110	619446
13. Profitul perioadei de gestiune până la impozitare	1759940	4300512
14. Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit	0	0
15. Profit net (pierdere)	1759940	4300512
16. Numărul acționarilor	565	565
17. Active nete ale emitentului	20807794	21601696
18. Active nete în raport la o acțiune ordinară	7.63	7-92
19. Profit net la o acțiune ordinară	0.64	1-57

Director
Contabil-șef

V. Culidobri
I. Gîrmeț

S.A. «Dacia-LV»

La data de 31 iulie 2025 s-a petrecut adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. „Dacia-LV” la care

S-AU APROBAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1. S-a aprobat majorarea capitalului social al societății prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni, majorând capitalul social cu 19 650 000 (nouăsprezece milioane șase sute cincizeci mii) MDL. S-a aprobat hotărîrea privind emisiunea suplimentară de acțiuni:
– Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot.
– Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
– Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: a XV-a.
– Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 1 310 000.
– Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisiunea în cauză): 7 511 663.
– Mărirea (mărirea posibilă) emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: numărul valorilor mobiliare – 1 310 000, valoarea nominală a unei acțiuni – 15 lei, suma totală a emisiunii – 19 650 000 lei, cota valorilor mobiliare pentru subscriere și calificarea emisiunii ca efectuată – 80%.
– Modul și formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării: mijloacele bănești.
– Prețul de plasare a unei valori mobiliare 15 MDL, metoda de determinare a prețului de plasare valoarea nominală.
– Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca nefectuată – 80%.
– Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: acțiuni ordinare nominative cu drept de vot, dreptul de a primi dividende și o parte din activele societății în cazul lichidării acesteia.
– Metoda de plasare a valorilor mobiliare: închisă.
– Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 31 iulie 2025 – 30 septembrie 2025.
– Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: dezvoltarea societății.
– Organizarea procesului de plasare: de sine stătător
– Alte clauze esențiale ale emisiunii emisiunii acționarii societății au dreptul de preemțiune la subscriere (14 zile lucrătoare). În cazul când acționarii societății nu se vor folosi de dreptul de preemțiune indicat, societatea acorda dreptul la subscriere în prezenta emisiune persoanelor terțe, aprobate de Adunarea Generală Extraordinară al Acționarilor.
2. A împuternici Consiliul societății să aprobe rezultatele emisiunii suplimentare închise și a listei subscriitorilor.
3. A împuternici Consiliul societății să aprobe modificările în Statutul societății.
4. S-au autentificat semnăturile Președintelui și secretarului în procesul-verbal al adunării generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu respect, **Consiliul Societății**

“Artima” S.A.

În conformitate cu art. 82 alin. (6) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni, comunicam următoarele, că în urma desfășurării Adunării generale ordinare a acționarilor din 25.07.2025, cu unanimitate voturilor, s-a aprobat decizia încheierii tranzacției de proporții înstrăinarea spațiilor – locuri de parcare, care aparțin societății, cu prețul de piață conform raportului de evaluare. Înstrăinarea bunurilor imobile pot fi realizate prin încheierea de contracte de vânzare-cumpărare și/sau în calitate de contribuție în capitalul social al unei companii noi fondate.

Organul executiv al Artima S.A.

S.A. “CARIERA DE GRANIT ȘI PIETRIȘ DIN SOROCA”

Aviz privind hotărârile aprobate de adunarea generală ordinară anuală a acționarilor

Adunarea acționarilor a fost petrecută prin corespondență la data 30/07/2025. În listele acționarilor, care au dreptul să participe la adunare, sunt înscrise 1255 de persoane. Pentru participare la adunare au fost înregistrate 7 acționari (au prezentat pe adresa determinată în termenul fixat buletinul de vot valabil cu semnătura autenticată), care în total dețin 1.931.586 acțiuni cu drept de vot (voturi) – 95,436% din numărul lor total 2023951.

Adunarea acționarilor, conform votului exprimat în buletinul de vot valabile, a aprobat toate hotărârile cu majoritatea 100% din voturile reprezentate la adunare (95,436% din numărul lor total 2023951), inclusiv:

- A alege: președinte al adunării A. Grițunic, secretar al adunării C. Grițunic, comisia de numărare a voturilor în componența 3 persoane: A. Zbancă, L. Masleanchina, V. Antoniuuc.
- A aproba: – Darea de Seamă privind rezultatele activității economico-financiare pentru anul 2024, a ratifica toate acțiunile efectuate de către directorul societății și documentele semnate de el în procesul activității societății în anul 2024 și a le recunoaște ca fiind în interesul societății. – Direcțiile prioritare de activitate ale societății pe anul 2025. – Darea de seamă a Consiliului societății privind activitatea în anul 2024, a ratifica toate acțiunile, hotărârile și actele efectuate/aprobate/semnate de consiliul societății și președintele acestuia în procesul activității societății în anul 2024 și a le recunoaște ca fiind în interesul societății. – Darea de seamă a Comisiei de Cenzori privind activitatea în anul 2024.
– Pentru acoperirea pierderilor acumulate în anului 2024 de utilizat 6 693 421 lei din rezervele societății «Alte rezerve» (cu excepția rezervelor statutare);
– A aproba normative de repartizare a profitului net pe anul 2025 – 100% la dividende.
– A permite consiliului societății și directorului aprobarea/încheierea contractelor de cumpărare și transportare a mijloacelor tehnice (Excavator PC 800, Încărcător frontal CAT 966, Basculantă Komatsu HD 605, Basculantă Komatsu HD 400) necesare pentru activitatea de producere și în acest scop a permite directorului societății:
1) a utiliza propriile resurse financiare ale societății în sumă nu mai mult de 180 000 Euro;
2) a solicita credite de la BC “COMERTBANK” S.A. și a semna cu BC “COMERTBANK” S.A. contractele de credit și alte documente aferente în suma totală nu mai mult de 600.000 Euro;
3) în scopul asigurării rambursării creditelor a transmite în gaj (ipotecă) în favoarea BC “COMERTBANK” S.A. bunurile imobile și mijloacele fixe ale Societății, a aproba lista acestor active, iar valoarea activelor ce vor fi transmise în gaj/ipotecă urmează a fi stabilită de către BC „COMERTBANK” S.A. sau de evaluator independent.

– A ratifica încheierea de către directorul societății a contractului №CA-59/2025 din 05.05.2025 de audit al Situațiilor Financiare ale societății pe anul 2024, în valoarea 75000 lei, încheiat cu firma de audit “Contaudit-Service” S.R.L. și a recunoaște încheierea contractului de audit ca fiind în interesul societății.

– A acorda directorului împuterniciri de negociere, încheiere și executare a contractelor și actelor juridice aferente direcțiilor principale de activitate a Societății pe anul 2025: contractelor de credit, gaj/ipotecă, cumpărare și transportare a tehnicii și contractelor pe tranzacții ce țin de executarea genurilor de activitate prevăzute de statutul societății.

– A împuternici comisia de cenzori să autentifice pe procesul verbal al adunării semnăturile președintelui și secretarului adunării.

„Drumuri Ialoveni” SA

IDNO: 1003600106403

aduce la cunoștința publicului că, în data de 24.07.2025, la adresa: or. Ialoveni, str. Chilia, nr. 2a, a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, la care au fost prezenți acționari 99,68% din acțiunile cu drept de vot ale societății. Cu votul unanim al acționarilor prezenți, Adunarea Generală

A ADOPTAT URMĂTOARELE DECIZII:

- A aproba darea de seamă financiară, darea de seamă anuală a Consiliului societății și a Comisiei de cenzori pentru anul 2024, precum și Direcțiile prioritare ale activității pentru anii 2025-2026;
- A lua act de Raportul entității de audit pentru anul 2024 și a confirma entitatea de audit pentru efectuarea auditului situațiilor financiare ale S.A. „Drumuri Ialoveni” pentru anul 2025, a stabili cuantumul retribuiții serviciilor prestate;
- A înceta înainte de termen împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori, a alege pe un termen de 2 ani Consiliul societății, Comisia de cenzori și Președintele Consiliului și a stabili cuantumul retribuiții lunare a muncii membrilor Consiliului Societății, Comisiei de cenzori și reprezentantului statului;
- A repartiza profitul net obținut în anul 2024 și a aproba normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2025;
- A aproba Codul de Guvernanță corporativă în redacție nouă;
- A aproba Actul de transmitere nr. 4 din 24.01.2025 și valoarea de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice în capitalul social;
- A atrage investiții prin efectuarea emisiunii suplimentare de tip închis de acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cu termen de plasare între 06.08.2025 și 23.08.2025. Se oferă dreptul de a participa la subscrierea acțiunilor tuturor acționarilor, iar plasarea va constitui 75 139 acțiuni, ceea ce constituie majorarea cu cel mult 751 390 lei. Ca aport pentru majorarea capitalului social, servesc mijloace bănești sau nebănești, evaluate la prețul de piață, care vor fi depuse de subscriitorii la emisiunea suplimentară.
- A aproba Hotărârea privind emisiunea suplimentară de acțiuni și autentificarea ei prin semnătura Comisiei de Cenzori și a împuternici Consiliul societății să aprobe Darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare de acțiuni și modificarea în legătură cu aceasta a statutul societății și a aproba lista subscriitorilor la emisiunea suplimentară închisă a valorilor mobiliare;
- A delega împuternicirile de a semna documentele și de a reprezenta S.A. „Drumuri Ialoveni” în instanțele de rigoare pentru procedurile de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificărilor directorului interimar al S.A. „Drumuri Ialoveni”.

SOCIETATEA PE ACȚIUNI „AGROSERVICE-CRIULENI”

Societatea pe acțiuni „Agroservice-Criuleni” aduce la cunoștința acționarilor că, prin Hotărârea Consiliului Societății din data de 30 iulie 2025, a fost decisă convocarea Adunării generale anuale ordinară repetată a acționarilor, care va avea loc la data de 10 septembrie 2025, ora 14:00, în incinta restaurantului „Volna”, situat în or. Criuleni, bd. Biruinței nr. 21.

ORDINEA DE ZI:

- Prezentarea dării de seamă anuale a Consiliului societății;
 - Examinarea dării de seamă economico-financiară a societății pentru anul 2024;
 - Prezentarea dării de seamă anuale a comisiei de cenzori;
 - Cu privire la acoperirea pierderilor anilor precedenți.
- Președintele S.A. „Agroservice-Criuleni”

S.A. “Milești-Vin”

Informează acționarii societății despre transferul bazei de date a acționarilor societății către S.R. Depozitarul Central S.A., adresa sediului: MD-2005, str. Vasile Alecsandri 143, et. 4, Chișinău, R. Moldova, date de contact: 22 809800, email: office@dcm.md

“Combinatul Auto nr. 7 Chișinău” SA

RECTIFICARE la Proiectul dezmembrării (prin separare) al Societății pe Acțiuni “COMBINATUL AUTO nr. 7 CHIȘINĂU” publicat pe data de 30.04.2025:

În tabelul: “Activele și pasivele care vor rămâne la “COMBINATUL AUTO nr. 7 CHIȘINĂU” SA după reorganizare” cuvintele “nr. cadastral 0100306.127.08 (07(litl))” și “nr. cadastral 0100306.127.02 (07(lit. B))” se modifică corespunzător în “nr. cadastral 0100306.342.01 (lit. l)” și în “nr. cadastral 0100306.342.02 (lit. B)”.

Stimați acționari ai “SUPRATEN” S.A.!

La data de 26 iulie 2025 a avut loc Adunarea Generală Ordinară Anuală a Acționarilor “SUPRATEN” S.A., în cadrul căreia

AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII:

- Se ia act și se aprobă darea de seamă financiară anuală pentru anul 2024.
- Se aprobă direcțiile prioritare de activitate ale societății pentru anul 2025.
- Se aprobă darea de seamă anuală a Consiliului societății pentru anul 2024.
- Se aprobă și se reconfirmă deciziile adoptate de Consiliul societății în anul 2024, consemnate în procesele-verbale ale ședințelor Consiliului.
- Se aprobă darea de seamă a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
- Se aprobă dările de seamă trimestriale ale organului executiv al societății pentru anul 2024.
- Se aprobă raportul entității de audit „SRL Alexval Audit” pentru anul 2024.
- Se aprobă și se confirmă desemnarea entității de audit “Alexval Audit” SRL pentru prestarea serviciilor de audit obligatoriu ordinar, precum și stabilirea cuantumului retribuiții pentru serviciile prestate în anul 2025.
- Se aprobă:
 - suplinirea rezervelor stabilite de stat;
 - neacordarea dividendelor anuale pentru anul 2024;
 - utilizarea profitului obținut în anul 2024 drept mijloace circulante pentru dezvoltarea activității întreprinderii.
- Se aprobă orientarea profitului estimat pentru anul 2025 astfel: o parte către rezervele stabilite prin legislație, iar restul către mijloacele circulante ale societății.
- Se aprobă constituirea rezervelor în limitele prevăzute de legislație.
- Se alege noul Consiliu al societății, conform rezultatelor votului cumulativ, în următoarea componență:
 - Bacioi Andrei
 - Boiarschi Serghei
 - Kalev Vadim
 - Pazgalov Anatoliy
 - Termican Sergiu
 - Tricolici Valentina
 - Țurcan Anatolie
- Se alege dl. Andrei Bacioi în funcția de Președinte al Consiliului „SUPRATEN” S.A., în baza rezultatelor votului.
- Se aprobă prestarea fără plată a serviciilor de către membrii Consiliului societății.
- Se aprobă prestarea fără plată a serviciilor de către membrii Comisiei de Cenzori.
- Se aprobă confirmarea, menținerea și încheierea tranzacțiilor societății.
- Se aprobă păstrarea în contul societății a acțiunilor de tezaur în număr de 8.516 unități, reprezentând 1,647% din totalul acțiunilor emise.

Organul executiv

Stimați acționari “BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” SA!

“BAZA DE TRANSPORT AUTO NR. 18” anunță că la adunarea generală ordinară anuală a acționarilor din 28.07.2025, cu cvorumul de 61,66% din numărul total de acțiuni aflate în circulație,

UNANIM AU FOST ADOPTATE URMĂTOARELE DECIZII PE CHESTIUNILE DE PE ORDINEA DE ZI:

- S-a luat act de darea de seamă financiară anuală a societății pentru anul 2024;
- S-a luat act de lipsa dărilor de seamă a Consiliului și comisiei de cenzori a societății pentru anul 2024
- S-a aprobat decizia privind repartizarea profitului pentru anul 2024 și s-au aprobat normativelor de repartizare a profitului societății pentru anul 2025;
- S-a aprobat Statutul societății în redacție nouă.
- S-a ales Consiliului societății în componența de 5 persoane, pe un termen de patru ani;
- S-a ales Cenzorul societății pe un termen de patru ani;
- S-au aprobat tranzacțiile cu conflict de interese pentru perioada 2023- 2024;
- S-a aprobat decizia de a majora capitalul social al societății prin intermediul emisiunii suplimentare închise de acțiuni cu suma de 1023506,00 lei, din contul datoriilor debitoare și prin aporturi de mijloace bănești. S-a aprobat Hotărârea privind emisiunea suplimentară de acțiuni:
 - Tipul valorilor mobiliare: acțiuni ordinare nominative.
 - Clasa valorilor mobiliare: clasa I.
 - Numarul de ordine al emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectiva: II.
 - Numarul de valori mobiliare în emisiunea respectiva: 93046 unități.
 - Numarul de valori mobiliare în clasa respectivă (ținând cont de emisia în cauză): 356594 unități.
 - Numărul total de valori mobiliare care aparțin clasei în proces de plasare: 93046 unități.
 - Marimea emisiunii în expresie numerică și valorică, cota valorilor mobiliare subscrise: 93046 acțiuni în valoare de 1023506,00 lei, cota de subscriere 100%.
 - Pretul de plasare a unei valori mobiliare: 11,00 lei, metoda de determinare a prețului de plasare: la valoarea nominală.
 - Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – _.
 - Lista subscriitorilor la valorile mobiliare – în cazul plasării închise: (se anexează).
 - Forma valorilor mobiliare: dematerializată.
 - Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobilă din clasa respectivă și a altor caracteristici distinctive: dreptul la un vot la adunarea generală a acționarilor, la primirea unei părți din dividende, precum și la o parte din averea societății în caz de lichidare, cu valoarea nominală de 11,00 (unsprezece) lei pentru una acțiune;
 - Modul de emisiune a valorilor mobiliare: închisă.
 - Termenele inițiale și finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectiva: de la 28.07.2025 pînă la 26.08.2025.
 - Formele de achitare a valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: din contul datoriilor debitoare și a mijloacelor bănești.
 - Organizarea procesului de plasare: de sine stătător.
 - Scopurile concrete (direcțiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: majorarea capitalului social în scopul majorării valorii activelor nete.
 - Alte clauze esențiale ale emisiunii:
 - Societatea va încheia emisiunea înainte de termen în cazul plasării totale a valorilor mobiliare;
 - acționarilor li se acordă dreptul de preemțiune la emisiune în număr proporțional numărului de acțiuni care le aparțin la momentul adoptării hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare pe perioada plasamentului;
 - persoanele care au devenit acționari după data începerii plasamentului, dar pînă la termenul prevăzut la lit. b), se bucură de toate drepturile oferite acționarilor în cadrul prezentei emisiuni;
 - acționarilor care doresc abonarea la acțiunile rămase nesubscrise conform literei b), vor înainta o cerere în acest sens către Consiliul Societății la sediul sediul societății pînă la termenul prevăzut la lit. b).
 - A împuternici Consiliul societății să aprobe rezultatele emisiunii suplimentare închise, a listei subscriitorilor, să aprobe modificările la Statutul societății, să acorde împuterniciri organului executiv să asigure prezentarea documentelor necesare organelor competente pentru înregistrare majorării capitalului social.
 - S-au autentificat semnăturile Președintelui și secretarului în procesul-verbal al adunării generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturilor în conformitate cu legislația în vigoare, Chestiunea nr. 7 cu privire la aprobarea tranzacțiilor cu conflict de interese pentru perioada 2023-2024 au fost aprobate cu unanimitatea voturilor din numărul total de voturi ale persoanelor care nu sunt interesate în încheierea acestor tranzacții, prezente la adunare, și anume: Valoarea tranzacțiilor cu conflict de interese, ce sunt formate din împrumuturi acordate pentru redresarea financiară a societății de către persoana interesată a societății, cu suma acumulată pentru perioada 2023-2024 constituie 3139673,14 lei, cu soldul la ziua de azi 2545388,44.

Persoane interesate sunt acționarii societății Rapcea Nicolae (39,46%) și Rapcea Carolina (20,59%) personae afiliate, care dețin împreună 60,05% din numărul total de acțiuni emise de societate.

În atenția acționarilor minoritari!

“Renserv Plus” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV COMPLIMENTAR

CU PRIVIRE LA PRODUCEREA TRANZACȚIEI CU CONFLICT DE INTERESE

“Renserv Plus” S.A. suplimentar comunicatului informativ publicat în Monitorul pieței financiare “Capital Market” Nr. 30 din 30.07.2025, aduce la cunoștința acționarilor minoritari precum că societatea va achiziționa în mod obligatoriu acțiunile plasate de ea, conform prețului prevăzut de legislația în vigoare; în cazul în care acționarii minoritari vor depune în formă scrisă o cerere de achiziționare a acțiunilor, în legătură cu efectuarea tranzacției cu conflict de interese.

Termenul de depunere de către acționari a cererilor de achiziționare a acțiunilor este de cel mult 3 luni de la data de 23.07.2025, data la care s-a realizat efectiv tranzacția cu conflict de interese, adică s-a semnat acordul adițional la contractul de împrumut cu “Techno Clean Up” SRL (în sumă de 10 mln lei) prin care s-a prelungit termenul de rambursare a împrumutului până pe data de 31.12.2025.